Câmara  Municipal' de Saks
51.347.508/0001-00

www.camarasafes.sp.gov.6r 	contato@camarasafes.sp.gov. br

Rya  José  T'aulino Castifho de Oliveira, 740-Centro-Tone (0vc17) 3557-1255-CET 14980-003
ESTADO  DE SAO PAVLO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALES/SP.

Requerimento: 11/2.024

Motivo: Requerer ao senhor Prefeito Municipal que informe a esta Casa quais
vínculos contratuais direta ou indiretamente a Senhora Elenice Polizelli Mello
mantém ou manteve com o Município  de Sales desde 2019.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO a postagem feita em rede social pela Senhora Elenice
Polizelli Mello em que afirma que é proprietária da empresa  Phoenix  e que é a única
proprietária e responsável e que não tem nenhum sócio (em anexo);

CONSIDERANDO que na mesma postagem informa que em 26/04 o
Ministério Público esteve em sua residência e posteriormente na sede de sua
empresa, que foram entregues os documentos referentes a concursos;

CONSIDERANDO que a postagem na rede social refere-se operação
liderada pelo Grupo de Atuação Especial de Repressão ao Crime Organizado
(GAECO) de São José do Rio Preto que, conforme publicação do  site  o antagonista,
(em anexo), foi desencadeada com o objetivo de combater fraudes envolvendo
concursos públicos e processos licitatórios;

Amparado pelo disposto no artigo 70  incisos IX e XVI da Lei Orgânica do

Município;

Requeiro a V.Excia, nos termos Regimentais, que após a aprovação deste
Requerimento pelo Plenário desta Casa, solicite ao Sr. Prefeito Municipal que
informe a esta Casa quais vínculos contratuais direta ou indiretamente a Senhora
Elenice Polizelli Mello mantém ou manteve  co 	Município de Sales desde 2019,

unto a Secretaria da Saúde e da

A MARQUES"

20 4.

vez que informações dão conta de sua atu
Educação de nosso Município.

Sala das sessões "3

Sales/SP, 15

VALDIR

RECEBIDO E PROTOCOLADO.
Encaminho ao Presidendente da Casa.
C.M.

Vereador

37 >

1 d 	Curtir Responder 2 f:ri

16:11l •••
	 co 	O.

Joao  Ribeiro

QUER PASSAR NO CONCURSO DA

PREFEITURA DE ICEM USE ESSE

PRODUTO 7:0

1 d 	Curtir 	Responder

Joao  Faria• Seguir

Só para deixar claro a esta empresa

referente a presente nota a gaeco não

desencadeia uma operação  so  para

pedir e recolher documentos outra  so

pra deixar claro a visita que ainda não

acabou da gaeco foi pra colher mais

provas porque indícios a gaeco já tem

e vejo com uma certa ironia um pouco

descabida esta nota divulgada pela

empresa apesar dela dizer que acredita

no trabalho do ministério público e se

colocar a disposição para esclarecer as

dúvidas espero que a empresa esteja

Escreva um comentário...

o

°IA

•

Enviar mensagem...

Boa tarde a todos.. Eu, Elenice P. Mello proPrietaria da empresa
ocorrido na o esteve

Phoenix,
 venho esclarecer o

última

sexta feira 26/04, onde o Ministerio Públic
em minha residancia e posteriorrnente na sede da os

minha empresa, aos quais foram entregues
documentos referentes a concursos que
realizamos, urna vez que essa operação foi
realizada em varies empresas da região e não

 SO

na minha. Informo ainda que eu sou a lilt\IICA PROPRIETARIA
e RESPONSAVEL e que não tenho nenhum sócio

e que a empresa é somente de minha

responsabilidade.

necessário
e estarei sempre a

Acredito no trabalho
do

se fuel-
necessário

MP

disposição para o que
	l-

. Desde

ja agradeço a todos e se alguém tiver alguma
dúvida em relação ao ocorrido estou na sede da

empresa para receber a todos e
 saner  as dúvidas

em relação a isso.

https://oantagonista.combribr

asilioperacao-anticorrupcao-
em-sp-gaecomataca-fraudes-
em-concursos/

rivC,±130‘
Operação anticorrupção em
SP: Gaeco ataca fraudes em
Concursos
Operação Policial em São José do Rio Preto Combate Fraude em Concursos

Públicos

3 minutos de leitura27.04.2024 08:07comentários

Operação GAECO (Foto:EXTRA  NET)

Na manhã desta sexta-feira, uma significativa operação

liderada pelo Grupo de Atuação Especial de Repressão ao
Crime Organizado (Gaeco) de São José do Rio Preto (SP) foi
desencadeada com o objetivo de combater fraudes envolvendo

concursos públicos e processos licitatórios. 0 cerco se fechou
contra uma rede de corrupção que supostamente operava
licitações e concursos manipulados na regido.

Como Funcionava o Esquema de Fraudes?

Segundo informações do Ministério Público, a organização
criminosa tinha como alvo principal concursos públicos e

LtdC.Loior
licitações municipais. Com  manipulações e esquemas de
corrupção, participantes específicos eram favorecidos,
gerando uma concorrência desleal e ilegal. A investigação
aponta que, sob liderança do indivíduo preso em Jales (SP), o
grupo cooptava empresas e indivíduos para participar do
esquema, garantindo resultados predeterminados em troca de
vantagens financeiras.

Principais Pontos da Operação

A ação policial envolveu a mobilização de agentes federais e
estaduais que, com a coordenação do Gaeco, conseguiram
cumprir 15 mandados de busca e apreensão além de uma
prisão temporária. O esforço coordenado ocasionou
apreensões importantes, incluindo documentos e
equipamentos eletrônicos que passarão por perícia técnica
para fortalecer as investigações e processos legais
subsequentes.

O Impacto da Corrupção em Concursos e Licitações

A corrupção em processos licitatórios e em concursos
públicos não apenas prejudica o erário, mas também
compromete a igualdade de oportunidades aos cidadãos. Este
tipo de prática mina a confiança no sistema público e favorece
uma cultura de ilegalidade e favorecimento, apontam
especialistas. A eficácia desta operação representa um passo
crucial para a restauração da justiça e integridade nesses

processos.

Resposta da Comunidade e Próximos Passos

Com a comunidade local impactada pelas noticias da operação,
muitos cidadãos de São José do Rio Preto e região esperam

que mais ações sejam efetuadas para purificar as práticas
governamentais e empresariais. A expectativa é que os
resultados dessa investigação incentivem outras instâncias
governamentais a adotar medidas semelhantes de fiscalização
e represamento a corrupção em larga escala.

. Aparecida D'Oeste
• Auriflama
• Fernandópolis
• Franca
. Guapiaçu
. Jales

* São José do Rio Preto

Como parte do compromisso continuado com a justiça, o
Gaeco, juntamente com os órgãos de segurança envolvidos,
seguirá monitorando e agindo rigorosamente nas zonas
suspeitas, além de trabalhar em conjunto com os tribunais
para garantir um processo legal efetivo e transparente para os
envolvidos no esquema.

Economia

-e

• Reunião com o Promotor da GAECO  Dr. JO -A- 0
PAULO GABRIEL DE SOUZA, responsável pela
Operação "Passa Fácil ". Trazendo novas
informações sobre o CONCURSO DA PREFEITURA
DE ICEM

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7